
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9                                                                                                                                                                                                                                                

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 18  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.356 

privind preluarea contractului de concesiune nr. 25747 din 19.10.2004 

incheiat cu dnul Pandelea Puiu, pentru terenul in suprafata de 600 mp, situat 

in municipiul Husi, str. Episcop Grigore Leu, nr.7, teren apartinand 

domeniului privat al municipiului Husi 

  

 

 Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui; 

 Având în vedere: 

• Referatul Directiei Urbanism nr. 26178 din 11.09.2023; 

Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.26180 din 11.09.2023 

privind preluarea contractului de concesiune nr. 25747 din 19.10.2004 incheiat 

cu dnul Pandelea Puiu, pentru terenul in suprafata de 600 mp, situat in municipiul 

Husi, str. Episcop Grigore Leu, nr.7, teren apartinand domeniului privat al 

municipiului Husi; 

• Raportul de specialitate al Direcţiei Urbanism nr. 26185 din 

11.09.2023;   

• Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr. 27346 din 

19.09.2023; 

• Avizul nr. 368 din 25.09.2023 al Comisiei juridice şi de disciplină, 

pentru administraţie publică locală, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti; 

• Avizul nr.256 din 25.09.2023 al Comisiei pentru amenajarea 

teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al 

municipiului, realizarea lucrărilor publice, conservarea 

monumentelor istorice şi de arhitectură;    

          În conformitate cu prevederile art.41 din Legea nr.50/1991 privind 

autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicata, cu modificările şi 

completările ulterioare, prevederile art.129 alin.(2) lit.c) coroborat cu art.129 

alin.(6) lit.b), art.362 alin.(1) si alin.(3) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

           În temeiul art.139 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de 

Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


             H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 Art.1. Se aprobă preluarea contractului de concesiune nr.25747 din 

19.10.2004, incheiat cu dnul Pandelea Puiu, pentru terenul în suprafață de 600 

mp, de către dnul Movila Daniel, ca urmare a înstrăinării construcției conform 

contractului de vânzare –cumpărare nr. 1729 din 06.09.2023. 

Art.2.Se aproba modificarea contractului de concesiune prin diminuarea 

suprafetei concesionate de la 608,81 mp la 600 mp. 

Art.3.Având în vedere preluarea prevăzută la art.1 si modificarea de la 

art.2, se va încheia un nou contract de concesiune  între Municipiul Huși și dnul 

Movila Daniel, pentru suprafata de 600 mp. 

 Art.4.Se împuterniceşte primarul municipiului Huşi, ing.Ioan Ciupilan, să 

semneze contractul de concesiune prevăzut la art.3, în numele şi pentru 

Municipiul Huşi. 

Art.5.Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

municipiului Huşi.   

 
                                                                                            HUŞI,  27 septembrie  2023                                                                             

 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                             Contrasemnează pentru legalitate , 

            Alexandru  Focia                                                            Secretar general ,  

                    jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


